建设项目备案证明》（备案号：2111-370982-07-02-416569）。

该投资事项不需经公司股东大会审议，未构成公司的关联交易，也不属于公

司重大资产重组事项。

二、投资主体基本情况

公司名称：特变电工山东鲁能泰山电缆有限公司

   特变电工股份有限公司

注册资本：81,780 万元（公司持股 88.99%）

法定代表人：罗军

注册地址：山东省新泰市莲汶路 88 号

主营业务：电线电缆、电工合金材料、橡胶及塑料制品的生产、销售等。

主要财务状况：截至 2021 年 12 月 31 日，鲁缆公司总资产 355,157.57 万

元，净资产 111,934.67 万元，2021 年度实现营业收入 455,258.14 万元，净利

润 5,640.06 万元（以上数据已经审计）；截至 2022 年 9 月 30 日，鲁缆公司总

资产 461,599.08 万元，净资产 118,678.54 万元，2022 年 1-9 月实现营业收入

449,437.77 万元，净利润 8,187.86 万元（以上数据未经审计）。

三、投资项目基本情况

（一）项目建设内容

数字化技术改造项目建设内容包括对现有安全智能民用产品生产线、大容

量超高压产品生产线、数字化中压产品生产线、环保型低压产品生产线、低碳

节能橡套产品生产线、高端节能导线产品生产线等增加数字化、自动化生产设

备，新增两条连硫生产线；优化数字化灯塔工厂建设，开展软件、网络、硬件

等信息化建设，完善系统功能，推动数据综合运用、设备数据采集改造以及数

据的综合分析应用平台建设。

（二）投资概算及资金来源

根据可行性研究报告，数字化技术改造项目总投资估算 100,197.80 万元，

其中建设投资 64,251.40 万元，建设期利息 1,193.30 万元，铺底流动资金

34,753.10 万元。本项目资本金 60,000 万元，由公司向鲁缆公司增资的方式解

决（鲁缆公司另一股东放弃同比例增资），剩余项目所需资金由鲁缆公司通过自

筹或银行贷款等方式解决。公司向鲁缆公司增资的增资价格根据鲁缆公司 2022

年 9 月 30 日归属于母公司净资产值（合并报表），经其股东双方协商确定为 1.34

元/注册资本，公司增资的资金中 44,776 万元增加鲁缆公司注册资本，15,224 万

元增加鲁缆公司资本公积金。增资前后鲁缆公司股权结构如下：

单位：万元

股东名称
出资形

式

增资前出

资额

持股比例

（%）

本次增资

金额

增资后出

资额

持股比例

（%）

特变电工股

份有限公司
货币 72,780 88.99 44,776 117,556 92.89

   特变电工股份有限公司

股东名称
出资形

式

增资前出

资额

持股比例

（%）

本次增资

金额

增资后出

资额

持股比例

（%）

华能泰山电

力有限公司
实物 9,000 11.01 0 9,000 7.11

合计 81,780 100.00 44,776 126,556 100.00

（三）项目效益及建设期

根据可行性研究报告，按照项目建设期 4 年，陆续投产，项目第 5 年达产，

经营期 15 年（含建设期）测算，数字化技术改造项目达产年年均实现销售收入

401,812 万元、利润总额 17,754 万元，项目投资回收期（税后）6.48 年（含建

设期）。

（四）项目建设可行性

电线电缆产品广泛应用于国民经济各个领域，是现代经济和社会正常运转的

基础保障，在我国经济社会中占有重要地位。根据相关研究院报告显示：预计“十

四五”期间全国电网总投资将突破 3万亿元，年均超 6,000 亿元规模投资，电网

的投资将极大带动电线电缆产品的需求。“十四五”期间，我国还将继续推进城

镇化布局、加快新型城市建设、加大新基建及新能源领域投资，将带动轨道交通

车辆用电线电缆、铁路信号电线电缆、电气设备电线电缆、光伏电线电缆、风力

发电等电线电缆需求。

鲁缆公司是国家级高新技术企业，产品主要包括 500kV 及以下交联电缆、塑

力缆、控制电缆、电器装备用电线电缆等多种类型，产品结构相对完整，是国家

电网及南方电网的核心供应商之一，具备 500kV 电线电缆和附件制造、施工、试

验、运维检测一体化业务的综合实力，具有较强的市场竞争力。

（五）需履行的主要审批手续

数字化技术改造项目已取得山东省新泰市行政审批服务局《山东省建设项目

备案证明》（备案号：2111-370982-07-02-416569）。